

Uchwała Nr 150/99

Rady Miejskiej w Kielcach

z dnia 18 marca 1999 roku


w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
na rok 1999

Na podstawie art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. Nr 35, poz. 230, z 1984 r. Nr 34 poz. 184, z 1987 r. Nr 33, poz. 180, z 1989 r. Nr 35, poz. 192, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 i Nr 73, poz. 431, z 1991 r. Nr 73, poz. 321 i Nr 94, poz. 419, z 1993 r. Nr 40, poz. 184, z 1996 r. Nr 127, poz. 593 oraz z 1997 r. Nr 88, poz. 554 i Nr 113, poz. 732, Nr 121, poz. 770 i z 1998 r. Nr 106, poz. 668)

Rada Miejska uchwala, co następuje:

- § 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 1999, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.
- § 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Kielc.
- § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1999 roku.

Przewodniczący Rady Miejskiej


Stanisław Rupniewski

**Gminny Program Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych**

UZASADNIENIE

Zgodnie ze znowelizowaną ustawą z dn. 12 września 1996 r. o zmianie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi – rada gminy zobowiązana jest do corocznego uchwalenia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Proponowany Gminny Program Profilaktyki i rozwiązywania Problemów Alkoholowych został opracowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

I. Podstawowe założenia Gminnego Programu Profilaktyki i Problemów Alkoholowych

I. Cele Programu

- a/ zmniejszenie ilości spożywanego alkoholu (szczególnie przez młodzież i kobiety)
- b/ zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnień,
- c/ zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych,
- d/ zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanego nadużywaniem alkoholu),
- e/ zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego (szczególnie dotyczy to przemocy i zaniedbań),
- f/ zmniejszenie ilości strat ekonomicznych i wypadków spowodowanych nietrzeźwością w miejscu pracy,
- g/ zmniejszenie udziału nietrzeźwych wśród przyczyn naruszania prawa i porządku publicznego,
- h/ promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych
- i/ tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i społecznej dla realizacji programu.

2. Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych wynikające ze znowelizowanej ustawy o wychowaniu w trzeźwości i rozwiązywaniu problemów alkoholowych dotyczyć będą:

a/ zwiększania dostępności i jakości pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i współuzależnionych

b/ udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

c/ prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej i informacyjnej, szczególnie dla dzieci i młodzieży,

d/ ustalenie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych oraz kontrolę przestrzegania zasad obrotu napojami,

e/ wspomaganie instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizacja zadań na 1999 rok

Zadania szczegółowe wynikające z stawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.	Sposoby realizacji	Termin realizacji	Jednostka realizująca	Globalny koszt realizacji zadania	Wskaźnik osiągnięcia celu
I. Zwiększenie dostępności i pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu	<ul style="list-style-type: none"> - udzielanie konsultacji rodzinom z problemami alkoholowymi - tworzenie warunków sprzyjających tworzeniu i działalności klubów AA, (pomoc nieprofesjonalna) - pomoc przy tworzeniu grup dla współuzależnionych (pomoc nieprofesjonalna) <ul style="list-style-type: none"> - AI -Ateen, - AL-Anon, - DDA - pomoc przy organizacji obozów terapeutycznych - tworzenie warunków dla poszerzenia zakresu świadczeń placówek terapeutycznych o programy terapii indywidualnej i terapii systemowej (dla rodzin uzależnionych i współuzależnionych) - organizowanie lub dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych podnoszących kwalifikacje osób świadczących usługi terapeutyczne. - wyposażenie placówek w pomoce i sprzęt niezbędne do prowadzenia zajęć terapeutycznych. - organizacja zajęć edukacyjno-motywacyjnych dla osób opuszczających Izbę Wyrzęźwien 	Cały rok (szczegóły dotyczące terminów ustali MOPR z realizatorami)	<ul style="list-style-type: none"> - Wojewódzki Specjalistyczny Szpital dla Nerwowo Psychicznie Chorych w Morawicy, - Ośrodek Konsultacji i Rehabilitacji Uzależnionych, - Wojewódzki Specjalistyczny Zespół Opieki Neuropsychiatrycznej w Kielcach, - Wojewódzka Przychodnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia, - Świętokrzyski Klub Abstynenta „RAJ” Kielce, - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - Pedagogzy Szkolni, - Poradnie Psychologiczne - Pedagogiczne 	60.000,00	<ul style="list-style-type: none"> - Monitorowanie jakości i dostępności udzielanych usług terapeutycznych - liczba specjalistów w zakresie terapii oraz rehabilitacji uzależnień i współuzależnień - liczba specjalistów w zakresie rehabilitacji dla osób uzależnionych od alkoholu - zwiększenie jakości udzielanych usług oraz ich dostępności - liczba osób przeszkolonych - liczba punktów konsultacyjnych udzielających pomocy interwencyjnej - odsetek pacjentów z wybranych placówek, którzy po ukończeniu terapii utrzymują abstynencję - odsetek młodzieży objętej opieką
	opracowanie projektu i utworzenie miejskiego ośrodka odwykowego.	II półrocze		Środki finansowe uzyskane z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych za 1999 rok	

ania szczegółowe wyniki z stawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.	Sposoby realizacji	Termin realizacji	Jednostka realizująca	Globalny koszt realizacji zadania	Wskaźnik osiągnięcia celu
<p>II. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie</p>	<p>zwiększenie skuteczności interwencji wobec przemocy domowej i innych zaburzeń funkcjonowania rodzin powodowanych nadużywaniem alkoholu poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zacieśnienie współpracy z Policją, - szkolenia dla pracowników Policji, ośrodków pomocy społecznej oraz pracowników Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w zakresie umiejętności pomagania. (NIEBIESKA KARTA) - zwiększenie dostępności różnorodnych form pomocy dla rodzin dysfunkcyjnych (szczególnie programów pomocy dla ofiar przemocy domowej, oraz programów resocjalizacyjnych dla sprawców przemocy) <p>Kontynuacja i rozwój działań dotychczas prowadzonych:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielanie schronienia ofiarom przemocy domowej, - dożywianie dzieci ze środowisk patologicznych objętych programami psychokorekcyjnymi - wyposażenie placówek udzielających pomocy w niezbędny sprzęt, - dofinansowanie telefonów zaufania. <p>Poszerzenie oferty pomocy dla rodzin z problemem alkoholowym przez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zwiększenie dostępności pomocy psychologicznej dla rodzin dysfunkcyjnych, - szkolenia dla osób obsługujących telefony zaufania. 	<p>praca ciągła szczegóły, terminy powinny być podane przez realizatorów</p>	<ul style="list-style-type: none"> - - Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, - Poradnie Psychologiczno-Pedagogicza, - Policja, - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, - PCK - Schronisko dla Kobiet Ofiar Przemocy, - Zespół Pomocy Rodzinie przy Wojewódzkim Specjalistycznym Zespole Opieki Neuropsychiatrycznej. 	<p>60.000,00</p>	<ul style="list-style-type: none"> - liczba przeszkolonych funkcjonariuszy w prowadzeniu interwencji domowych w sytuacji przemocy (prac. socjalni) - liczba rodzin z problemem alkoholowym, w których policja podejmuje wielokrotne interwencje, objętych pomocą - liczba rodzin, zgłaszanych się z problemami w celu udzielania pomocy lub wsparcia - liczba szkoleń dla coraz szerszych grup zawodowych

nia szczegółowe wymi- ce z stawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholi- zmowi.	Sposoby realizacji	Termin realizacji	Jednostka realizująca	Globalny koszt realizacji zadania	Wskaźnik osiągnięcia celu
	- szkolenia dla przedstawicieli innych (niż wyżej wymienione) grup zawo- dowych: pracownicy sądu, prokurator- rzy, kuratorzy sądowi, pedagodzy szkolni,			Cd ze str. 2	
	- współdział w opracowaniu projektu i utworzeniu Centrum Interwencji <u>Kryzysowej</u> .	Wrzesień '99		środki finansowe uzy- skane z opłat za korzy- stanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alko- holowych za 1999 r.	
III. Prowadzenie profi- laktycznej działalno- ści informacyjnej i edukacyjnej w szcze- gólności dla dzieci i młodzieży poprzez: a) edukację społeczną na temat choroby alko- holowej	Różne formy współpracy ze środkami masowego przekazu: - inicjowanie audycji radiowych, pro- gramów telewizyjnych nt. problematyki uzależnień i przemocy domowej, - publikowanie cyklicznych artykułów tematycznych w prasie lokalnej (stro- na samorządowa) uświadomienie społecznych zagro- żeń wynikających z nadużywania al- koholu, traktowanie alkoholizmu ja- ko choroby, ilość wypadków na dro- gach, przy pracy spowodowanej nadużyciem alkoholu, - opracowanie ulotki informacyjnej nt. działalności GKRPA i możliwości korzystania z jej pomocy oraz roze- słanie jej do: szkół, - placówek handlowych, - placówek służby zdrowia, - organizacji pozarządowych, - instytucji współpracujących	cały rok	szkoly podstawowe, szkoly ponadpodstawowe, MOPR, Poradnic PP, lokalne media, instytucje pozarządowe, GKRPA	210.000,00 (łącznie podpunkt a, b, c, d i e)	- liczba lekarzy, uczniów Liceum Pielęgniarskie- go, objętych szkoleniem w dziedzinie uzależnie- nia od alkoholu i innych środków profilaktycz- nych - liczba kampani promu- jących zdrowy styl życia

ania szczegółowe wyni- jace z stawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholi- zmowi.	Sposoby realizacji	Termin realizacji	Jednostka realizująca	Globalny koszt realizacji zadania	Wskaźnik osiągnięcia celu
b) zagospodarowanie czasu wolnego, wska- zanie pozytywnych wzorów osobowych.	Wspieranie inicjatyw związanych z organizowaniem czasu wolnego od nauki: - festyny, koncerty, konkursy, - dofinansowanie zimowisk, kolonii i półkolonii, zajęć pozalekcyjnych i akcji lato w mieście, - dofinansowanie zajęć psychokorekcyjnych w świetlicach środowiskowych, - udostępnianie sal gimnastycznych i świetlic szkolnych w dni wolne, - wspieranie inicjatyw młodzieżowych, - wspieranie zajęć integracyjnych np: „Zielone szkoły”	Okazjonalnie Cały rok Czerwiec, wrzesień	MOPR, organizacje pozarządowe, ZHP, TPD, Świetlica PLUS, szkoły	cd ze str. 3	- liczba dzieci i młodzieży objętej oddziaływaniem profilaktycznym
c) profilaktyka, pro- gramy informacyjne, psychoedukacyjne wpływające na zmia- nę postaw, promocji zdrowego stylu życia.	Realizacja programów profilaktycznych we wszystkich szkołach w zależności od potrzeb: „Noe”, „II Elementarz czyli 7 kroków”, „Spójrz inaczej”, „Dziękujcie nie”, „Odłot”, „Jak żyć z ludźmi”, „Narkotyki to bez sensu”, „Żyj normalnie”, „Śnieżna kula”, „Tak czy nie” i inne profesjonalne programy profilaktyczne	Cały rok	MOPR przy współpracy Poradni Psych-Pedagogicznych i organizacji pozarządowych	j.w.	- integracja wszystkich grup społecznych - ilość przeprowadzonych zajęć profilaktycznych - liczba młodzieży, rodziców, nauczycieli uczestniczących w programach profilaktycznych
d) rozbudowa bazy ka- drowej osób pracują- cych w środowiskach zagrożonych proble- mem alkoholowym	- szkolenie i zajęcia seminaryjno-warsztatowe dla różnych grup zawodowych dotyczące diagnozowania i rozwiązywania problemów alkoholowych (przedstawiciele policji, sądu, służby zdrowia, szkolnictwa, pracownicy socjalni, straży miejskiej i inni. - wsparcie realizacji programów badań naukowych dotyczących mechanizmów uzależnień, współuzależnień, - wykorzystanie merytoryczne instytucji pomagających rozwiązywać naukowo, koncepcyjno-technologicznie problemy alkoholu w mieście.	Cały rok	MOPR, GKRPA, współpraca WSP	j.w.	- ilość przeprowadzonych szkoleń - ilość przeprowadzonych programów badawczych - wyznaczenie i zaproponowanie strategii działań związanych z profilaktyką alkoholową w mieście przy realizowaniu programów

ania szczególne wyniki z stawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.	Sposoby realizacji	Termin realizacji	Jednostka realizująca	Globalny koszt realizacji zadania	Wskaźnik osiągnięcia celu
e) ewaluacja podejmowanych działań na przestrzeni ostatnich lat	<ul style="list-style-type: none"> - badanie ankietowe prowadzone przez realizatorów programów, informacje zwrotne w postaci sprawozdań, - opracowanie programów ewaluacyjnych dotyczących oddziaływań profilaktycznych i terapeutycznych - opracowanie w IV kwartale profesjonalnej diagnozy stanu problemów alkoholowych na terenie Miasta Kielce (podstawa do opracowania projektu GPPIRPA na rok 2000) 	Wrzesień, październik listopad	MOPR WSP PARPA OkIRU WPTUAW	Cd zc str. 4	<ul style="list-style-type: none"> - opracowanie programu ewaluacyjnego - opracowanie strategii działań profilaktycznych i terapeutycznych
IV. Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie, sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza miejscem oraz kontrolę przestrzegania zasad obrotu tymi napojami.	<ul style="list-style-type: none"> - Organizowanie szkoleń dla sprzedawców. - Podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych do podmiotów handlujących alkoholem, a łamiących ustawy zakaz reklamy alkoholu - Kontrolowanie ustawy zakazującej sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym - Włączanie się w ogólnopolskie kampanie o tematyce antyalkoholowej - Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi (co najmniej 1-na na kwartał) - Inicjowanie propozycji Uchwał Rady Miejskiej mających na celu wychowanie w trzeźwości 	Praca ciągła	MOPS – przy współpracy Wydziału Hadlu i Komisji Rady Miejskiej i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	10.000,- zł.	<ul style="list-style-type: none"> - Liczba przeszkolonych sprzedawców - liczba cofniętych zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych - ilość (odsetek) sklepów naruszających prawo zabraniające sprzedawania alkoholu nieletnim - ocena trendu wzrostu spożywania alkoholu - wychowanie w trzeźwości
V. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.	<ul style="list-style-type: none"> - Organizacja Mikołajek, Wigilii, Dnia Dziecka oraz innych, - Monitorowanie procesów społecznych w zakresie wspólnych działań środowiska, - Wspieranie działań Policji związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych np. wydawnictwa, sprzęt itp. 	Praca ciągła	MOPR przy współpracy organizacji pozarządowych, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe oraz stowarzyszenia	110.00,00	<ul style="list-style-type: none"> - Liczba osób i instytucji korzystających z pomocy i wsparcia GKPIRPA - zinventaryzowanie możliwości udzielanych porad dla mieszkańców dot. Problemów alkoholowych

ania szczególnie wyni- ące z stawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholi- zmowi.	Sposoby realizacji	Termin realizacji	Jednostka realizująca	Globalny koszt realizacji zadania	Wskaźnik osiągnięcia celu
	<ul style="list-style-type: none"> - Działania integrujące np. organizo- wanie wspólnych narad i konferencji - Pokrywanie kosztów szkoleń indywi- dualnych oraz instytucji służących rozwiązywaniu problemów alkoholo- lowych. 			Cd ze str. 5	
VI. Funkcjonowanie GKRPA.	<ul style="list-style-type: none"> - Opracowanie regulaminu działania GKRPA - Utworzenie zespołu ds. rozpatrywa- nia ofert - Opracowanie standardów ocen pro- ponowanych ofert - Gromadzenie ofert na rok następny - Posiedzenie ds. rozpatrywania ofert programowych - Prowadzenie kontroli punktów sprze- dazy napojów alkoholowych - Rozmowy edukacyjno-motywacyjne z osobami zgłoszonymi na leczenie odwykowe oraz z ich rodzinami - Rozpatrywanie wniosków na leczenie odwykowe - Badanie lekarza biegłego sądowego w przedmiocie uzależnienia - Udzielanie rodzinom pomocy praw- nej i innej służącej eliminacji choroby alkoholowej - podnoszenie kwalifikacji, udział w szkoleniach i konferencjach 	<p>I kwartał</p> <p>I raz na kwartał</p> <p>IV kwartał br.</p> <p>I raz w miesiącu</p> <p>praca ciągła</p>	MOPR, GKRPA	60.000,00	<ul style="list-style-type: none"> - Liczba wniosków o wy- dawanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu - Liczba zaopiniowanych ofert dotyczących reali- zacji programów profi- laktycznych dotyczą- cych rozwiązywania problemów alkoholo- wych - Liczba szkoleń i konfe- rencji - Liczba kierowanych do sądów wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu - Liczba klientów kiero- wanych do placówek lecniczych